intra sex menses ordinandos; ad assequenda beneficia requiri a concurrente pietatem, laboriositatem et respectum apud collatores. 7 Sm. in pyxide deaurata intus et super corporali posita conservari et coram eo lampadem ardentem, aut candelam, saltem diebus dominicis et festivis, sustentari; 8 Reliquias sanctorum in loco decenti asservari nec novas sine licentia episcopi admitti, privatim eas et per partes abstulere sub poena excommunicationis prohiberi. 9 Populum diebus festiviis ab ebrietate et lascivia sustineri, eundem ad poenitentiam praesertim in ieiunio quadragesimali cohortari, per totum annum pericopas evangelii auditoribus exponi, orationes quotidianas cum symbolo, decalogo et V praecipis eseclesiae ante missam maiorem cum populo recitari. 10 Nundinas diebus dominicis et festivis abolendas. 11 Statum animarum propè festum paschae confici in eoque non solum fideles, sed et haeticos, schismaticos, imo et mulieres lascivas, fures et id genus deviantes consignari, eorumque registorum ad episcopum deferri. 12 Confessiones in ecclesia excipi, ab accedentibus ad s. communionem arma deponi. 13 Abstineri a processione circa s. aquam sabbato maiori, evitari choreas et ludos circa arbores et rogos die nativitatis S. Joannis et quamcunque cum his participationem. 14 Tempore strenae (koleđa) domos parochianorum a parochis visitari, parochos fideles de scientia catechismi examinare, praemonereque mulieres, ne infantes secum in lectum dormiturae recipiant—propter timorem suffocationis. 15. Clericos tonsuram et barbam tondere, crines oblongos vel plicatos (kosy) non nutrire, annulis sine privilegio non uti, vestibus nigri coloris indui; officialistas plures et levioris notae non admittere; coenas, commestiones saeculares, praesertim ubi plures fuerint mulieres, etiam si invitati fuerint, evitare; armis neque ipsos clericos, neque eorum famulos uti licere; 16 Sub poena excommunicationis evitari direptio-

nem derelictorum post clericum defunctum. 17 Non licitum esse concionatoribus uti aequivocis vel digressionibus certas personas laedentibus, item iocis, naeniis et fabulis miraculosis; sed verbis simplicibus populum fidelem ad poenitentiam et aversionem a peccatis concitari; 18 Quota dominica et festo die supplicationes coram S-mo decantari et orationes fieri pro papa, rege, pro pace et concordia principum.

Praedecessoris premens vestigia eppus Kotowicz ad firmandos mores et praecipue ad stabiliendas certas leges et regulam sermonis s. institutionisque populi fidelis a. 1685 die 30—31 Septembris et 1 Octobris celebravit synodum dioecesanam et litteras pastorales in hac re ad clerum direxit; quae vix iam extant nostris temporibus. Ut autem doctrina catholica aptiori modo cordibus et mentibus fidelium inculcaretur idem episcopus vocatos a se Vilnam Missionarios (v. dir. 1904) in provinciam misit praedicare et instituere fideles in lege Domini. Idgenus missiones per aliquot hebdomades perdurantes sermonibus, confessionibus, sacra communione et celebratibus persolutae, multum afferebant fructum in corventendis peccatoribus et a fide aberrantibus atque in stabiliendis moribus et pietate catholica. Optimates pietatis catholicae zelatores hasce missiones in suas parochias efflagitabant casque sumptibus suis sustentabant. Primae missiones Żyrmunis, Jewiae, Borysowiae, Bobri, Bialynicziis, Smorgonis etc. absolutae fuerunt. Misionarii praeter opus apostolicum etiam et notariorum munus exercebant, strenue notabant mores et usus, virtutes et vitia incolarum, ubi praedicabant; proinde eorum chronicae perquam utiles sunt, qua fontes historici, proindeque sedulo colligendae et custodiendae sunt. Cum morte eppi Sapiehae finitur prima periodus huiusce epochae claudibus atrocissimis et laboribus apostolicis redundantis; atque inter rerum adversitates semina et incrementa vitae catholicae: tam in stabiliendis dogma-